Therefore, when it is said that every object of the will has final
causality, it should be understood as concerning the formal object and

What the will's
adequate object
is.

Quod sit
obiectum
adaequatum
voluntatis.

⁸*DM XXIII.3.5 and 7.*

15 dem modo intelligendum est quod Aristoteles ait, <col. b>
finem et bonum idem esse: intelligit enim de bono sim-
pliciter, quod in se ac per se bonum est; quo sensu dixit etiam
1. *Ethicorum ad Nicomachum* cap. 7. bonum uniuscuiusque
rei esse, cuius gratia operatur. Et in idem redit quod alii aiunt,
20 finem esse adaequatum obiectum motivum voluntatis, non
autem terminativum, et causalitatem finalem proprie con-
venire obiecto motivo, non autem pure terminativo. Con-
radus vero 1. 2. q. 1. art. 1. dicit finem esse adaequatum obiec-
tum per se voluntatis, medium autem esse obiectum per ac-
cidens, quod in idem redit, dummodo illud *per accidens* non
25 ita intelligatur, ut existimetur voluntas non attingere ipsum
medium in se: sic enim falsum esset, media esse obiecta per
accidens, nam proprie et in se amantur; sed intelligendum
est *per accidens*, id est per aliud, nempe per finem, atque hoc
30 modo solum obiectum per se voluntatis potest habere causal-
itatem finalem.

Conradus.

An sit actus
aliquis voluntatis
a fine non
causatus.

18. Dices, Ergo nullus est actus voluntatis qui non sit
a causa finali, quia nullus est qui non sit ab obiecto formali
adaequato eius: hoc autem videtur falsum, tum quia aliquis
35 est actus in voluntate qui nec circa finem nec circa media
versatur, ut Scotus, et nonnulli alii Theologi contendunt in
1. dist. 1. tum etiam quia simplex complacentia, vel ineffi-
cax desiderium rei impossibilis non causatur a fine, cum nullo
modo moveat ad consecutionem finis. Haec obiectio petebat
40 longam disputationem an in voluntate sit actus neuter, qui
non sit causatus a fine: sed quia hoc non est nostri instituti,
breviter respondetur ad argumentum concedendo sequelam,
nimirum, nullum esse actum in voluntate cum ratione et ali-
qua deliberatione operante qui non sit effectus finis, ut recte
45 probat ratio facta, et ex omnibus dictis in sect. 3. confirmari
potest. Ad priorem vero partem objectionis negamus esse ac-
tum in voluntate, qui non sit aliquo modo, vel circa finem,
vel circa medium propter finem, quod late probat Gregorius
50 in 1. dist. 1. q. 1. praesertim ex Augustini 1. *De doctrina chris-
tiana* c. 8. ubi omnia bona amabilia revocat ad bona quibus

Gregorius.

15R not as concerning the material object. And Aristotle should be under-
stood in the same way when he says that the end and the good are the
same. For he is thinking about good *simpliciter*, which is good in and of
itself. He also speaks in this sense in *Nicomachean Ethics* I, c. 7: the good
of each thing is that for the sake of which it acts. And what others say—
20R that the end is the adequate motive object of the will but not the adequate
terminative object and that final causality properly suits the motive ob-
ject but not the purely terminative object—amounts to the same thing.

But Conrad says in IaIIae.1.1 that the end is the will's *per se* adequate
object, but a means is a *per accidens* object. This amounts to the same
25R thing, provided that the '*per accidens*' is not understood in such a way
that the will is considered not to reach the very means in itself. For then
it would be false that means are objects *per accidens*, for they are loved
properly and in themselves. But it should be understood as *per accidens*,
that is, through (*per*) something else (through the end, of course). In this
30R way only the *per se* object of the will can have final causality.

Conrad.

18. You will say: therefore, there is no act of the will which does not
result from a final cause, because there is no act which does not result
from an adequate formal object of the will. But this seems to be false,
both because there is some act in the will that is not directed at an end or
35R a means, as Scotus and some other theologians contend in I, dist. 1, and
because simple complacency or an inefficacious desire for an impossible
thing is not caused by an end since it in no way moves to an attainment
of an end.

This objection demands a long disputation on whether there is in
40R the will a neutral act that is not caused by an end. But since this is not
part of our plan here, I respond briefly to the argument by conceding the
consequence, namely, that there is no act in the will in someone acting
with reason and a certain measure of deliberation that is not the effect of
an end. The given argument rightly shows this and it can be confirmed
45R from all that was said in sect. 3.⁹

But in response to the prior part of the objection, we deny that there
is an act in the will that is not in some way either directed to an end or di-
rected to a means for the sake of an end. This is more thoroughly shown
by Gregory in I, dist. 1, q. 1, and especially by Augustine in *De doctrina*

Whether there is
some act of the
will not caused
by an end.

Gregory.

⁹*DM XXIII.3.*

Aristoteles.
D. Thomas.

est fruendum vel utendum, id est quae sunt fines aut media. Quod etiam sentit Aristoteles 3. *Ethicorum ad Nicomachum* cap. 3 et 4. et sumitur etiam ex D. Thoma 1. *Summae contra gentiles* cap. 86. Et ratio est quia inter bonum propter se amabile, aut tantum propter aliud, non potest reperiri medium. Nam quod Scotus pu- <874> tavit, bonum in communi, seu abstracte sumptum posse esse medium, verum non est, quia bonum in communi non abstrahitur nisi ut per se amabile, quia aliud quod solum propter extrinsecum finem amatur, non est bonum simpliciter, sed analogice, et per extrinsecam denominationem, in qua non datur communis conceptus abstractus, ut ex superioribus constat. Ad alteram partem obiectionis respondetur, in illo actu simplici seu inefficaci circa obiectum impossibile, non amari obiectum ipsum impossibile per modum finis inquirendi, vel assequendi, sed vel amari delectationem ipsam, quae ex illo actu capitur, per modum finis, vel amari rationem aliquam boni, quae in illo obiecto impossibili repraesentatur vel absolute, vel sub conditione. Nam illa est quae movet voluntatem ad illum simplicem affectum, et illa etiam est quae participat causalitatem finis, non quidem quantum ad intentionem vel electionem, sed solum quantum ad simplicem affectum, hic enim etiam versatur circa finem.